empregados administrativos nas bases operacionais e aos empregados administrativos de suporte à
manutenção e operação nas bases operacionais, conforme previsto no presente acordo na cláusula 6.1,
alíneas A, B, C do acordo coletivo 2024/2026, ticket alimentação no valor mensal de R$634,40 (seiscentos e
trinta e quatro reais e quarenta centavos), retroativamente a 1º de maio de 2024.

O auxílio alimentação deverá ser fornecido inclusive aos empregados em gozo do benefício do auxílio-
doença e auxílio-doença-acidentário concedido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social.

[...]

A EXPRO concederá o auxílio creche ou reembolsará o pagamento de baba – mediante recibo próprio –
para a empregada a partir do retorno a empresa após o término do período de licença maternidade e/ou
licença de adoção pelo período de dezoito meses, no valor mensal de R$861,48 (oitocentos e sessenta e
um reais e quarenta e oito centavos).

A EXPRO concederá o auxílio creche ou reembolsará o pagamento de baba – mediante recibo próprio –
para o empregado solteiro, viúvo, separado judicialmente ou divorciado com a guarda exclusiva de filho(a)
em decorrência de sentença judicial e/ou menor sobre guarda exclusiva, em decorrência de processo de
adoção após o término do período de licença de adoção pelo período de seis meses, no valor mensal de
$861,48 (oitocentos e sessenta e um reais e quarenta e oito centavos).

1. Para que o referido benefício seja concedido deverá ser feito requerimento por escrito no prazo de 60
(sessenta) dias do retorno à empresa após o término do período de licença.

2. Esse benefício será concedido igualmente para os empregados das bases do Rio de Janeiro, Rio